⁸⁴ *Brief an Melancthon, 1. August 1521*, in *Luthers Briefwechsel*, 2. Band, nr. 424, WA, Br 2 (1931), 372: „Si gratiae praedicator es, gratiam non fictam, sed veram praedica; si vera gratia est, verum, non fictum peccatum ferto. Deus non facit salvos fide peccatores. Esto peccator et pecca fortiter, sed fortius fide et gaude in Christo, qui victor est peccati, mortis et mundi. Peccandum est, quamdiu hic sumus; vita haec non est habitatio iustitiae, sed exspectamus, ait Petrus, coelos novos et terram novam, in quibus iustitia habitat. Sufficit, quod agnovimus per divitias gloriae Dei agnum, qui tollit peccatum mundi; ab hoc non avellet nos peccatum, etiamsi millies, millies uno die fornicemur aut occidamus. Putas, tam parvum messe pretium redemptionis pro peccatis nostris factum in tanto ac tali agno? Ora fortiter, etiam fortissimus peccator.“

⁸⁵ *In epistolam S. Pauli ad Galatas Commentarius* [1531-1535*], in *Gal* 2,20, in WA 40, 285, 24-25//286,15-20: „Verum recte docenda est fides, quod per eam sic conglutineris Christo, ut ex te et ipso fiat quasi una persona quae non possit segregari sed perpetuo adhaerescat ei et dicat: Ego sum ut Christus, et vicissim Christus dicat: Ego sum ut ille peccator, quia adhaeret mihi, et ego illi; Coniuncti sumus per fidem in unam carnem et os, Eph. 5.: ‚Membra sumus corporis Christi, de carne eius et de ossibus eius‘. Ita, ut haec fides Christum et me arctius copulet, quam maritus est uxori copulatus. Ergo fides illa non est otiosa qualitas, sed tanta est eius magnitudo, ut obscuret et prorsus tollat ista stultissima somnia doctrinae

b. Mehrdeutigkeit, Vervielfältigung und dialektischer Widerspruch

Wie mit dem Bösen, so ist es auch mit dem Irrtum: er ist ein Fehlen des Guten, ein Mangel, der auf der wirklichen Grundlage des Guten basiert. So ist die Sophisterei der Häresien zwangsläufig mehrdeutig, da sie die Bedeutungen der Begriffe verändert und mit Teilwahrheiten mischt. Sie schwankt zwischen den richtigen Bedeutungen, des wahren Glaubens und den falschen, neuen häretischen Sinn der Begriffe und Konzepte, sowohl in den Werken des Häretikers selbst als auch bei seinen Auslegern. Das Schwanken zwischen Dialektik und Identität, das gnostischen Systemen typisch ist, begleitet von einer gewissen Mehrdeutigkeit, Verdoppelung und Konflikten bis hin zum offenen Widerspruch, zeigt sich auch in Luther und seinen Werken. Die wirklichen Unterschiede werden zur gegensätzlichen Dialektik der Entfremdung oder Enteignung, die dann in Einigkeit der Identität aufgehoben oder zusammengefasst wird. Die Erkenntnis oder das Bewusstsein dieses Verlaufs wird mit dem gnostischen „Heil“ identifiziert und entspricht großteils dem, was Luther in seinem Glauben den „Fröhlichen Wechsel und Streit“⁸⁶ nennt, der sich im Menschen vollzieht und vom Menschen auf den Gott-Menschen und Gott selbst übertragen wird.

Nach Luther wurde Christus metaphorisch (*metaphorice*) „Sünde“ (vgl. *Röm* 8,3, *2Kor* 5,21, *Gal* 3,13, *Hebr* 4.15), da er zwar keine eigenen, persönlichen Sünden *begangen* hatte, aber die sündige Menschennatur annahm und so in der Substanz der menschlichen Natur wirklich Sünder geworden ist, worauf sich die Wahrheit dieser Metaphor bezieht. Hier erscheint klar und deutlich der echte Sophismus Luthers, während er seinen Kritikern „Sophisten“ nennt: der metaphorische Sinn wird aufgehoben! Er vermischt mit den Folgen der Erbsünde die Sünde selbst, als eine dem menschlichen Wesen quasi substantiel angehörende Sünde⁸⁷: das betrifft selbst die Menschheit Jesu Christi.

So ist Christus durch seine menschliche Natur wahrhaft „Sünde“ und „Sünder“ und übernimmt zusätzlich die Sünden und die Verdammnis nur der an ihn glaubenden Menschen in seinem Opfer (Tötung) als Stellvertreter dieser Gläubigen und bewirkt so die Rechtfertigung und die Erlösung der Menschen⁸⁸:

„Wie Christus wahrhaft Fels genannt wird, ‚der Fels aber war Christus‘, so ist Christus wahrhaft Sünde.“⁸⁹

Sophisticae de fictione fidei formatae et charitatis, de meritis, de dignitate aut qualitate nostra etc.“. (*1531: G. Rörers originale Nachschrift der Vorlesungen Luthers; 1535: überarbeiteten Kommentar von Rörer veröffentlicht, beides im WA gegenübergestellt).

⁸⁶ Vgl. TH. BEER, *Der fröhliche Wechsel und Streit: Grundzüge der Theologie Martin Luthers (FW)* Johannes Verlag, Einsiedeln 1980, Einleitung und *passim*.

⁸⁷ Vgl. *Rationis Latomianae confutatio* (1521), in WA 8, 88f. Vgl. TH. BEER, *FW*, Kap. 2, „Die doppelte Sünde“, 175-223.

⁸⁸ Vgl. TH. BEER, *FW*, Kap. 3, „Theologische Anthropologie“, II., „Wie führt Luther den Dualismus in der anthropologischen Zwei-Naturen-Lehre durch?“, 259-281; Kap. 4, „Christologie“, II., „Die anthropologische Christologie des fröhlichen Wechsels im Verhältnis zur Zwei-Naturen-Lehre“ und III., „Welche Folgerungen ergeben sich aus der Christologie des fröhlichen Wechsels für die Ämter Christi?“, 352-440.

⁸⁹ „Ut ergo Christus vere petra dicitur ab Apostolo i. Corint. vii. ‚Petra autem erat Christus‘, ita Christus vere est peccatum.“: *Rationis Latomianae confutatio* (1521), in WA 8, 87, 13; kurz vor, *ibid.*, 86, 31-34: „Christus dum offerretur pro nobis, factus est peccatum metaphorice, cum peccatori ita fuerit per omnia similis, damnatus, derelictus, confusus, ut nulla re differret a vero peccatore, quam quod reatum et peccatum, quod tulit, ipse non fecerat.“; kurz weiter, *ibid.*, 87, 31-88, 5: „Dicimus ergo sophistas vere non nosse, quid sit peccatum usu scripturarum. Nam dum poenam vocant, longe dissimilem rem a peccato somniant, quod scriptura non facit. Quia ut dixi, Christus similis peccato fuit per omnia, nisi quod peccatum non fecit. Nam omne illud malum, quod post actum peccati in nobis est, scilicet timor mortis et inferni, sensit et tulit Christus, illud vero figmentum illorum de reatu et deputatione ad poenam ipsi non intelligunt. Christus enim sensit deputationem illam et similis erat illi, qui sic deputatur, licet absque culpa. Quae vero est deputatio, quam non sentias? prorsus nihil. Itaque Christus tunc (ut dixi) nihil differebat a novissimo peccatore, qui accepta iam mortis et inferni sententia damnandus esset. Vigeat illa deputatio, solum hoc aberat, quod talem deputationem non meruerat, et sine opere in illam pro nobis traditus erat, quanquam haec res magis affectibus quam verbis tractari et capi velit. Ultra

„Das haben die Propheten vorausgesehen, dass der kommende Christus der allergrößte Räuber, Gotteslästerer, Tempelschänder, Dieb sein werde, weil er nicht mehr seine Person führt (gerit; sondern meine Person).“⁹⁰

„Allein der Sohn Gottes ist Sünder, Grobian, des Todes schuldig, unter der Kraft des Teufels und der Hölle und außer ihm keiner.“⁹¹

„Darum ist er [Christus] des Teufels Sohne und verlassen.“⁹²

„Die Vergebung ist umsonst, sie geschieht allein durch den Sohn Gottes, ohne jede Würdigkeit, Verdienst und Reue unsererseits.“⁹³

„Die tropologische Rechtfertigung des Menschen haben wir uns als Wechsel, ‚als fröhliche Wirtschaft‘ vorzustellen, dass Christi Gerechtigkeit mein und meine Sünde Christi wird.“ „Darum, mein lieber Bruder, lerne zu sagen Du Herr Jesus, bist meine Gerechtigkeit, ich aber bin Deine Sünde.“⁹⁴

dicimus sophistas non nihil capere, quae sit substantia peccati, scilicet offensio dei et legis dei transgressio...“; *ibid.*, 89, 20-23 : „... nos illis Paulum opponimus, Apostolum nostrum, id est gentium, tam locupletem autorem, qui non imo loco peccatum et semper peccatmn, nunquam poenam, nunquam imperfectionem, nunquam infirmitatem vocat.“

⁹⁰ *In epistolam S. Pauli ad Galatas Commentarius* [1531-1535], in WA 40 I, 433, 7f.; in Kontext, *ibid.*, 3-10: „Paulus bene munivit sua verba: factum maledictum non pro se, sed nobis. Emphasis in: ‚Nobis‘. Christus innocens. Omnis latro debet suspendi. Ergo Christus, quia gerit personam omnium latronum. Ego debuit mori et damnari; hoc facit Christus; ideo oportet Christum facere latronem etc. Hoc viderunt prophetae, quod Christus futurus omnium maximus latro, blasphemus, sacrilegus, fur, quia non iam gerit personam suam. Non est natus Christus in divinitate e virgine, sed peccator, qui fecit, commisit omnia peccata nostra; non quod ipse, sed commiserit in suum corpus.“: Deutsche Text in *Erklärungen Martin Luthers zum Brief des hl. Paulus an die Galater* (hrsg. Th. Beer – A. von Stockhausen), GSA, Weilheim-Bierbronn 1998, 182.

⁹¹ „Solutus filius Dei est peccator, sceleratus, reus mortis, sub potestate Diaboli et inferni et praeter ipsum nemo alius. Ergo iam non in nos ipsos intueamur et consideremus peccata.“: *Enarratio 53. capituli Esaiae* (1544.1550), in WA 40 III, 745, 1-3; im Kontext, *ibid.* 744, 8-15; 745, 10-11.18-20: „Ita est ‚damnatus cum sceleratis‘. Haec est proprie virtus legis, quae tantum damnat sceleratos, non iustos. Et dicitur similis Filius Dei omnibus modis iis, qui damnati lege sunt; iuxta legem dicitur sceleratus, impius, sacrilegus, qui contra legem peccat, qui ‚suspenditur inter duos latrones‘, et idem est, ac si suspenderetur inter omnes. Ideo reputatur non tantum cum his duobus, sed cum omnibus. Lex comprehendit eum et conclusit; ita mors, peccatum, Diabolus, infernus habent et damnant eum tanquam sacrilegum. [...] Sic iam in Christo et in nobis credentibus nullum est peccatum. In carne quidem nondum est prorsus expurgatum, Tamen non imputatur, [...] Ideo enim facit, ut sciamus hoc fuisse Del consilium, nos non iustificari nostris operibus, virtutibus, lege, sed sola fide huius Christi.“; vgl. A. VON STOCKHAUSEN, *Der Geist* 29: „(Im fröhlichen Wechsel) ‚ist er (Christus) der allergrößte Sünder und der einzige Sünder und sonst keiner mehr‘.“

⁹² *Viel fast nützlicher Punkt ausgezogen aus etlichen Predigten* (1537), 1., in WA 45, 371, 5.

⁹³ „Remissio est gratuita, quae contingit propter solum filium Dei, sine ulla dignitate, merito et contritione nostra“: WA 44, 473, 36-38; Kontext, *ibid.*, 12-25.28-42: „quia docuerunt ipsi [Papistae], peccatum originale esse remissum et ablatum in Baptismo et nihil reliquum esse, nisi fomitem, id est, naturalem quandam infirmitatem, ideo nihil cogitabant nec docebant de expurgando peccato. Actualia vero, ut furta, scortationes et similia iubebant expiare operibus bonis et satisfactionibus, vigiliis, orationibus, votis monasticis etc. Haec fuit illorum doctrina de poenitentia, pro peccatis satisfaciendum esse nostris meritis et virtutibus. Cum tamen longe maior expiatio et satisfactio requiratur, videlicet filius Dei. Verum ipsi cum nescirent quid esset peccatum, extenuaverunt id et imbecillitatem quandam sive defectum et languorem naturae esse somniarunt, de expurgatione parum solliciti. Ita miserabili caligine et depravatione sanae doctrinae homines horribiliter seducti fuerunt, paucis servatis, quibus lux illa divinitus affulsit, sola fide iustificari hominem. [...] quibus tolli posse peccata nugati sunt Papistae, originali peccato per sanguinem Christi et Baptismum sublato. Eoque accommodarunt dictum Hieronymi, lapsis veluti naufragio facto secundam tabulam poenitentiae, hoc est contritionis et satisfactionis arripiendam esse. Haec est ignorantia peccati et impuritas doctrinae monasticae, qua persuaserunt hominibus, nihil peccati in ipsis esse reliquum, praeter fomitem quandam, qui sane pessimus et teterrimus error, ac merum mendacium est. Sumus enim recepti in gratiam per Baptismum non solum ad remissionem peccatorum, sed etiam ad expurgationem. Remissio est gratuita, quae contingit propter solum filium Dei, sine ulla dignitate, merito et contritione nostra. Hanc remissionem sequitur vexatio, angustia, tribulatio, mortificatio, quae omnia eo pertinent, ut aboleatur peccatum, ita ut non solum sit remissum et condonatum divina gratia et misericordia, sed etiam dono spiritus sancti expurgetur et ut discas intelligere, quanta sit malicia et depravatio humanae naturae.“; vgl. A. VON STOCKHAUSEN, *Der Geist* 22.

⁹⁴ WA Br 1, 35, 24-26; zit. nach A. VON STOCKHAUSEN, *Der Geist* 22.

„Denn es ist einfach unverschämt und unerhört, wie: „Ich lebe“, „Ich lebe nicht“, „ich bin tot“, „ich bin nicht tot“, „ich bin Sünder“, „ich bin kein Sünder“, „ich habe das Gesetz“, „ich habe das Gesetz nicht“. Aber diese Sätze sind wahr in Christus und durch Christus.“⁹⁵